
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mall: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1555 
din 18.11.2021

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
25 NOIEMBRIE 2021. orele 9.00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art. 134 alin. 1 lila, alin. 3 Ut. b şi art.135 din OUG nr. 57 din 

5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr. 81481 din data de 18.11.2021;
Hotărârea nr. 1183/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând 

cu data de 9 noiembrie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;

în temeiul art. 155 alin. 1 lit.e şi art. 196 alin. 1 Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019privind 
Codul Administrativ;

j- DISPUN:

Art-LiSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data
noiembrie 2021, orele 09.00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite 

prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar 
în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, cu asigurarea măsurilor de sănătate publică 
precum şi online prin intermediul platformei ZOOM.

Datele de acces pe platforma ZOOM vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie 
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,

■ -Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali, Mass-media locală

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina Bianca Fazacas

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

DAP/SALA/BM 3ex

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL. ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu , Piaţa luli u Maniu nr.3. Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mall: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1555 din 18.11.2021

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 25 noiembrie 2021, orele 9.00

Având în vedere prevederile art. 134 alin.l lit.a, alin.5 lit. b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 iulie 
2019 privind Codul Administrativ;

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului local din data de 28 octombrie 
2021 şi 4 noiembrie 2021, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa din 25 noiembrie 2021

1 .Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal pentru 
construire locuinţe semicolective”, str. Eugen lonescu nr. 25, beneficiar SC Crişan Rezidenţiale SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal pentru 
parcelare şi construire locuinţe”, str. Mihai Eminescu, beneficiari Băgărean Călin şi Băgărean Monica.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
' - Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

- Comisia pentru drepturile omului
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local şi a bugetului activităţilor finanţate integral 

sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, aprobat pentru anul 2021 respectiv actualizarea Programului 
de activitate al SC Citadin Zalău SRL.

. - iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind modificarea listei cuprinzând bunurile de retur proprietatea publică a 
Municipiului Zalău, aferente serviciilor date în administrarea Serviciului de Administrare a Domeniului 
Public Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5.Proiect de hotărâre privind propunerea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii, în 
Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de eşalonare a obligaţiilor fiscale de plată datorate 
de către doamna Fabian Elisabeta la bugetul local al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de eşalonare a obligaţiilor fiscale de plată datorate de 
către domnul Racz Zoltan Dezso la bugetul local al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

8. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 21 mp, identificat cu număr cadastral 
73983, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Begoniilor şi trecerea acestuia din 
domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

P.Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului Zalău în domeniul privat 
al Municipiului Zalău, în vederea scoaterii din funcţiune, valorificării şi după caz, casării a 4 Puncte 
gospodăreşti proprietatea Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

lO.Proiect de hotărâre privind stabilirea valorii taxei de reabilitare termică pentru proiectele 
finanţate din fonduri europene prin Programul Operaţional Regional (POR) 2014-2020, Axa prioritară 3 - 
Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon. Prioritatea de investiţii 3.1 - Sprijinirea 
eficienţei energetice, a gestionării inteligente a energiei şi a utilizării energiei din surse regenerabile în 
infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice şi în sectorul locuinţelor. Operaţiunea A Clădiri 
rezidenţiale pentru blocul de locuinţe 158 sc.A,B,C.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11 .Proiect de hotărâre privind regularizarea taxei de reabilitare termică ce urmează a fi achitată de 
către proprietarii din blocul de locuinţe 80 sc. A, ca urmare a finalizării lucrărilor de reabilitare termică.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 88,27 mc de masă lemnoasă fasonată 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

n.Proiect de hotărâre privind aprobarea desfăşurării de Municipiul Zalău a activităţii de proiecţie a 
filmelor cinematografice şi video cu public, în cadrul Cinematografului Scala situat în Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
3

L



- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

H.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general, actualizat după finalizarea lucrărilor, 
aferent obiectivului de investiţii “Creşterea eficienţei energetice a Liceului Ortodox Sfanţul Nicolae din 
municipiul Zalău”. '

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului actualizat al proiectului “Creşterea eficienţei 
energetice a Liceului Ortodox Sfanţul Nicolae din municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

16. Proiect de hotărâre aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic 
auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la locul de 
muncă şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru luna octombrie 2021.

‘ iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

n.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 201,00 mp, identificat cu număr 
cadastral 73588, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Mihai Eminescu şi 
trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca FazacaşCV

p

V

DAP/SALA/BM-3ex

4


